АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХИЛОГОСОНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«20»апреля 2024г                                                                                    № 9                                     с. Хилогосон

Об определении мест для   выпаса  сельскохозяйственных животных  на территории  сельского поселения  «Хилогосонское»
         В целях   регулирования вопросов в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Хилогосонское»  в части содержания домашних животных, в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Правилами благоустройства территории сельского поселения «Хилогосонское», утвержденным решением  Совета  сельского поселения «Хилогосонское»  от 09.09.2021 года № 15, Уставом сельского поселения, администрация сельского поселения «Хилогосонское» постановляет:
      1. Определить места для  выпаса     сельскохозяйственных животных   на территории  сельского поселения «Хилогосонское»  в весеннее - осенний период, содержащихся  в личных подсобных хозяйствах граждан (согласно  приложению к постановлению);
      2. Рекомендовать владельцам  сельскохозяйственных животных  соблюдать  требования по выпасу сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения «Хилогосонское» и  контролировать их  нахождение на закрепленных  территориях (согласно приложению к постановлению)
     3. Считать утратившим силу постановление  администрации сельского поселения «Хилогосонское» от 17.08.2020г  №16
     4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).
[bookmark: _GoBack]     5. Обнародовать настоящее постановление  на информационных стендах сельского поселения «Хилогосонское», разместить на официальном сайте муниципального района «Хилокский район».

Глава сельского поселения «Хилогосонское»                         Ц-Д.В.Намдыков

Приложение к постановлению
администрации сельского
 поселения «Хилогосонское»
                                                                              от 20.04.2024г №9

Места выпаса скота на территории сельского поселения  «Хилогосонское»

с. Хилогосон: местность «Курготы»  с северной стороны села

с. Улястуй: местность «Курготы» с южной стороны села

Требования по выпасу сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения «Хилогосонское»

1.  Выпас  сельскохозяйственных животных на территории  сельского поселения «Хилогосонское»  должен осуществляться  при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.
2. Выпас  домашних животных запрещается:
- на детских и спортивных площадках;
- на территории  зоны  массового отдыха
- на территории детских, образовательных и лечебных учреждений;
- на территориях, прилегающих к объектам культуры , магазинах;
3. Владельцам животных  при выпасе   крупного, мелкого рогатого скота,  лошадей необходимо соблюдать следующие требования:
 - исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животных в части автомобильной дороги, на детских и спортивных площадках;
- прогон скота до места выпаса и выпас сельскохозяйственных животных ответственность  владельцев животных.